

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om overvågning af Fællesskabets skove og disses samspil med miljøet (Forest Focus)

(2003/C 20 E/10)

KOM(2002) 404 endelig udg. — 2002/0164(COD)

(Forelagt af Kommissionen den 15. juli 2002)

BEGRUNDELSE**Formålet med forslaget**

Formålet med dette forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning er at indføre en ny fællesskabsordning for overvågning af skovene og disses samspil med miljøet med henblik på beskyttelse af Fællesskabets skove. Ordningen skal bygge på resultaterne af to rådsforordninger for så vidt angår overvågning af virkningerne af luftforurening ⁽¹⁾ og af brande ⁽²⁾ på skovøkosystemerne. Med forslaget skabes der en flerårig ramme, der i første omgang skal dække en seksårig periode fra 2003 til 2008. Sigtet er at tilpasse anvendelsesområdet for de ovennævnte forordninger, så der kan skabes en fleksibel overvågningsordning, hvor skovøkosystemernes tilstand kan vurderes i en bredere sammenhæng. Forslaget forenkler endvidere de nuværende foranstaltninger ved at samle dele af begge forordningerne i én enkelt rammeforordning, der dækker beskyttelse og overvågning af skovene.

Baggrunden*Lovgivningen*

Der blev ved Rådets forordning (EØF) nr. 3528/86 indført en EF-aktion til beskyttelse af skovene mod luftforurening. Formålet var at øge beskyttelsen af skovene i Fællesskabet, navnlig for at værne landbrugets produktionsmuligheder.

Aktionen sigtede mod at skabe et langsigtet skovovervågningssystem. Den er blevet gennemført i snævert samarbejde med »Det internationale samarbejdsprogram for vurdering og overvågning af luftforureningens virkninger på Skovene« (ICP Forests) under FN/ECE-konventionen om grænseoverskridende luftforurening over store afstande (Genève, 1979) ⁽³⁾, som Det Europæiske Fællesskab er part i. Ifølge forordningen kan Fællesskabet medfinansiere 50 % af de foranstaltninger, medlemsstaterne gennemfører som led i deres nationale programmer.

Med Rådets forordning (EØF) nr. 2158/92 blev der indført en handlingsramme med forebyggelse af skovbrande som hovedsigte. Fællesskabet har medfinansieret forskellige foranstaltninger i medfør af denne forordning, bl.a. oprettelse eller forbedring af forebyggelsessystemer, navnlig beskyttelsesinfrastrukturer (skovveje, skovstier, brandslukningsudstyr, brandbælter osv.), og indførelse eller forbedring af systemer til at overvåge skovene og afdække af årsagerne til skovbrande og finde frem til, hvordan de kan bekæmpes. Informationssystemet for skovbrande er et af de elementer i forordningen, som også vil indgå i den foreslåede rammeforordning.

⁽¹⁾ Rådets forordning (EØF) Nr. 3528/86 af 17. november 1986 om beskyttelse af skovene i Fællesskabet mod luftforurening (EFT L 326 af 21.11.1986, s. 2).

⁽²⁾ Rådets forordning (EØF) nr. 2158/92 af 23. juli 1992 om beskyttelse af skovene i Fællesskabet mod brande (EFT L 217 af 31.7.1992, s. 3).

⁽³⁾ FN/ECE 1979, konventionen om grænseoverskridende luftforurening over store afstande.

I Rådets forordning (EF) nr. 307/97 af 17. februar 1997 ⁽¹⁾ om ændring af forordning (EØF) nr. 3528/86 henvises til traktatens artikel 43 som retsgrundlag. Den 30. april 1997 forelagde Europa-Parlamentet Domstolen en henvendelse om dette spørgsmål. Den 25. februar 1999 afsagde Domstolen en afgørelse i de forenede sager C-164/97 og C-165/97 ⁽²⁾, hvori den bemærker, at Rådet burde have valgt traktatens artikel 130 (nu EF-traktatens artikel 175) som eneste retsgrundlag. Forordning (EF) nr. 307/97 blev derfor annulleret. Imidlertid udsatte Domstolen annullationens ikrafttræden, indtil Rådet vedtog en ny forordning om samme emne inden for en rimelig frist. Denne nye forordning (EF) nr. 1484/2001 ⁽³⁾, trådte i kraft den 21. juli 2001. Rådets forordning (EØF) nr. 3528/86 er for nylig blevet ændret ved forordning (EF) nr. 804/2002 ⁽⁴⁾.

Beskyttelse af skovene mod luftforurening

I samarbejde med ICP Forests er Fællesskabets indsats i årenes løb blevet udbygget i tråd med de målsætninger, der blev fremsat på ministerkonferencen om beskyttelse af skovene i Europa (Strasbourg ⁽⁵⁾, Helsinki ⁽⁶⁾ og Lissabon ⁽⁷⁾) og De Forenede Nationers konference om miljø og udvikling (UNCED) (Rio de Janeiro 1992). Fællesskabets indsats er blevet gennemført på grundlag af Kommissionens forordninger (EF) nr. 526/87 ⁽⁸⁾ og 1696/87 ⁽⁹⁾, (EØF) nr. 1091/94 ⁽¹⁰⁾ og 2278/1999 ⁽¹¹⁾ og har opfyldt de mål, Rådet havde sat.

Beskyttelse af skovene imod brande

I 1994 vedtog Kommissionen forordning (EF) 804/94 ⁽¹²⁾ om gennemførelse af Fællesskabets informations-system for skovbrande. Hermed indførtes systematisk indsamling af et sæt af data om hver enkelt brand, for alle brandrisikozonerne i de deltagende medlemsstater. Informationssystemet for skovbrande omfatter nu seks EU-medlemsstater med fire brandrisikozoner: Tyskland, Portugal, Spanien, Frankrig, Italien og Grækenland. Systemet er et værktøj til at overvåge og vurdere de brandforebyggelsesforanstaltninger, der træffes af medlemsstaterne og Kommissionen.

Referencer til miljøpolitik og integrering af nye miljøspørgsmål

Denne nye rammeforordning om forstærket overvågning er knyttet til de overordnede miljøpolitiske handlingsstrategier og skal bygge på en videnbaseret tilgang. Alle forslagens overvågningsrelaterede dele har relation til nøgleprioriteterne i det sjette miljøhandlingsprogram ⁽¹³⁾ og strategien for bæredygtig udvikling ⁽¹⁴⁾, dvs. forurening, klimaændringer, biodiversitet, naturressourcer og jordbund.

⁽¹⁾ EFT L 51 af 5.6.1992, s. 9.

⁽²⁾ 1999, s. I-1139.

⁽³⁾ EFT L 196 af 5.6.1992, s. 1.

⁽⁴⁾ EFT L 132 af 17.5.2002, s. 1.

⁽⁵⁾ Vedtagelse af generel erklæring og resolutioner. Første Ministerkonference om beskyttelse af skovene i Europa, Strasbourg, 1990.

⁽⁶⁾ Vedtagelse af generel erklæring og resolutioner. Anden Ministerkonference om beskyttelse af skovene i Europa, Helsinki 1993.

⁽⁷⁾ Vedtagelse af generel erklæring og resolutioner. Tredje Ministerkonference om beskyttelse af skovene i Europa, Lissabon 1998.

⁽⁸⁾ EFT L 53 af 10.7.1999, s. 14.

⁽⁹⁾ EFT L 161 af 10.7.1999, s. 1.

⁽¹⁰⁾ EFT L 125 af 10.7.1999, s. 1.

⁽¹¹⁾ EFT L 279 af 10.7.1999, s. 3.

⁽¹²⁾ EFT L 183 af 29.6.1989, s. 11.

⁽¹³⁾ Det 6. miljøhandlingsprogram: Vores fremtid, vores ansvar, af 24.1.2001, KOM(2001) 31 endelig udg.

⁽¹⁴⁾ »Et bæredygtigt Europa for en bedre verden: En EU-strategi for bæredygtig udvikling, af 15.5.2001, KOM(2001) 264 endelig udg.«

Miljølovgivningen og miljøpolitikken på EU-plan — f.eks. programmet Ren luft i Europa ⁽¹⁾, vandrammedirektivet 2000/60/EF ⁽²⁾, direktiv 79/409/EØF om beskyttelse af vilde fugle ⁽³⁾ og direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt af vilde dyr og planer ⁽⁴⁾ så vel som EU's nylige tematiske strategi for jordbundsbeskyttelse ⁽⁵⁾ — kræver bedre information, så risiciene og usikkerhedsmomenterne kan kortlægges, og der derved kan skabes et grundlag for løsninger og politiske beslutninger. En fællesskabsordning for overvågning af skovene og disses samspil med miljøet vil bidrage til at opfylde dette behov for bedre information.

Den foreslåede overvågningsaktivitet vil kunne bidrage væsentligt til indfrielsen af de overvågningskrav, der følger af det europæiske klimaprogram ⁽⁶⁾, EU's biodiversitetsstrategi ⁽⁷⁾ og de hertil knyttede handlingsplaner, jordbundsstrategien og det kommende arbejde omkring direktivet om jordbundsovervågning, og vil ligeledes kunne bidrage til aktiviteterne inden for global miljø- og sikkerhedsovervågning (GMES).

EU og dets medlemsstater er forpligtet på at fremme bæredygtig udvikling inden for alle politikker og foranstaltninger og også på at integrere bæredygtig forvaltning og beskyttelse af skovene i alle relevante internationale og tværeuropæiske processer i tilknytning til skovene, bl.a.: »skovprincipperne«, der blev vedtaget på FN's konference i 1992 om miljø og udvikling i Rio de Janeiro og opfølgningen heraf ⁽⁸⁾; den løbende proces inden for rammerne af ministerkonferencen om beskyttelse af Europas skove og de resolutioner ⁽⁹⁾, der hidtil er vedtaget i denne sammenhæng, samt konventionen om grænseoverskridende luftforurening over store afstande og protokollerne hertil.

Vurdering af den foreslåede EU-ordning

Forslaget er ikke udarbejdet på grundlag af en forudgående evaluering, da ordningen bygger på overvågningsaktiviteterne i Rådets forordning (EØF) nr. 3528/86 og (EØF) nr. 2158/92. Kommissionen har for nylig forberedt en rapport om gennemførelsen af overvågningsaktionen i 1987-2001, som vil blive sendt til Europa-Parlamentet og Rådet.

I forslaget er der imidlertid taget hensyn til resultaterne fra en uafhængig gennemgang af overvågningsaktiviteten. Centraliseret koordinering forestået af et videnskabeligt koordineringsorgan, løbende overvågning af de aktiviteter, der gennemføres som led i ordningen, og en ny organisatorisk struktur kunne bidrage til at effektivisere ordningen yderligere. Kravet om forhånds-, midtvejs- og efterfølgende evalueringer af medlemsstaternes programmer vil bidrage til større åbenhed omkring ordningens aktiviteter og vil øge den samlede omkostningseffektivitet. Tilsvarende vil Kommissionen gennemføre en midtvejsrevurdering af ordningen, efterfulgt af en evalueringsrapport ved slutningen af ordningens løbetid.

⁽¹⁾ Kommissionens meddelelse: Ren luft i Europa (CAFE): Mod en tematisk strategi for luftkvalitet, af 4.5.2001, KOM(2001) 245 endelig udg.

⁽²⁾ EFT L 327 af 22.12.2000, s. 1.

⁽³⁾ EFT L 103 af 25.4.1979, s. 1.

⁽⁴⁾ EFT L 206 af 22.7.1992, s. 7.

⁽⁵⁾ Kommissionens meddelelse til Rådet og Europa-Parlamentet: Mod en tematisk strategi for jordbundsbeskyttelse, af 16.4.2002, KOM(2002) 179 endelig udg.

⁽⁶⁾ EU's politikker og foranstaltninger til reduktion af drivhusgasemissionerne: Mod et europæisk klimaændringsprogram, KOM(2000) 88 endelig udg.

⁽⁷⁾ Det Europæiske Fællesskabs biodiversitetsstrategi, af 5.2.1998, KOM(1998) 42 endelig udg.

⁽⁸⁾ UNCED, 1992, Konventionen om den biologiske mangfoldighed, konventionen om klimaændringer, FN's Mellemstatslige Panel om Klimaændringer og FN's Skovforum.

⁽⁹⁾ Ministerkonferencerne om beskyttelse af Europas skove (Strasbourg, 1990, Helsinki, 1993 og Lissabon, 1998).

Kort gennemgang af den foreslåede rammeforordning om overvågning

Retsgrundlag

I overensstemmelse med Den Europæiske Domstols afgørelse (25. februar 1999) om retsgrundlaget for Rådets forordning (EØF) nr. 3528/86 og for Rådets forordning (EØF) nr. 2158/92 og under hensyntagen til målsætningerne med den pågældende fællesskabsforanstaltning er traktatens artikel 175 det eneste retsgrundlag. Fællesskabets politik på miljøområdet skal, i medfør af artikel 174, stk. 1, bidrage til at bevare, beskytte og forbedre miljøkvaliteten og fremme en forsigtig og rationel udnyttelse af naturressourcerne, under hensyntagen til de forskelligartede forhold, der gør sig gældende i de forskellige områder i Fællesskabet.

Gennemførelse af forordningen

Rammeforordningen vil blive gennemført ved kommissionsforordninger med bestemmelser om de generelle aspekter ved overvågningsaktiviteterne og procedurerne for rapportering og for de nationale programmer. Kommissionens forordninger skal også omhandle udarbejdelsen af manualer, som skal indeholde en beskrivelse af overvågningsmetoderne.

Mål, indhold og definitioner (Artikel 1-3)

Hovedformålet med den foreslåede foranstaltning er at skabe en ramme for en fællesskabsordning, der kan bidrage til at beskytte skovøkosystemerne i Fællesskabet gennem overvågning af deres tilstand. Målet kan ikke i tilstrækkelig grad opfyldes af medlemsstaterne hver for sig. Det kan bedre gennemføres ved en fællesskabsforanstaltning, der kan sikre harmoniseret dataindsamling og tilvejebringelse af relevant information på fællesskabsplan, som kan anvendes til at vurdere fællesskabets igangværende foranstaltninger til fremme af bevaring og bæredygtig forvaltning af skovøkosystemerne.

Følgende aspekter er taget i betragtning:

- Næsten 44 % af EU's samlede landareal er dækket af skove og andre skovklædte områder. Skovøkosystemerne opfylder forskellige funktioner af økonomisk, social og økologisk betydning. Skovøkosystemerne er endvidere levested for forskellige arter af planter og dyr.
- Skovøkosystemerne er udsat for alvorlige trusler i form af luftforurening, brande, klimaændringer, parasitangreb og sygdomme. De fleste af disse trusler kan have virkninger på tværs af grænserne og kan forstyrre og endog ødelægge skovøkosystemerne.
- Det er derfor vigtigt, at skovøkosystemerne beskyttes. EU og dets medlemsstater er forpligtet på at beskytte skovene og forvalte dem på bæredygtig måde, som led i alle relevante tværeuropæiske og internationale processer, der har tilknytning til skovene. Skovstrategien og det sjette miljøhandlingsprogram omhandler vigtige skovrelaterede spørgsmål og peger på behovet for overvågning.
- Skovøkosystemernes tilstand, ændringer heri, skovøkosystemernes reaktioner på miljøstress og virkningerne af de foranstaltninger, der træffes, kan kun spores gennem overvågning.
- Ændringer i skovøkosystemernes tilstand og årsagerne hertil kan påvises på et tidligt stadium, så der kan gribes ind i tide.
- For at kunne nå disse mål kræves der et langsigtet overvågningsprogram, som kan gennemføres på fleksibel måde.

Den fremtidige EU-ordning skal hvile på fire grundpiller:

- et program for overvågning af luftforureningens virkninger på skovene
- overvågning af skovbrande
- løbende evaluering af overvågningsaktiviteternes effektivitet for så vidt angår vurdering af skovøkosystemernes tilstand og videreudvikling af overvågningsaktiviteten
- indførelse af nye overvågningsaktiviteter rettet mod skovbiodiversitet, jordbund, klimaændringer og kulstofbinding, efter at der er udviklet passende overvågningsmetoder, og forudsat at budgetmyndigheden stiller de nødvendige yderligere ressourcer til rådighed.

Overvågning og værktøjer til forbedring og udvikling af ordningen (artikel 4-7)

Overvågningen af luftforureningens virkninger på skovene vil blive baseret på et systematisk net af observationspunkter, som dækker hele Fællesskabet, og et net af områder (»flader«) med intensiv overvågning. Med det systematiske net indhentes der repræsentative oplysninger om skovenes tilstand og ændringer heri. Med den intensive overvågning på udvalgte områder kan processerne i økosystemerne iagttages indgående. Den intensive overvågning via observationsflader og overvågningen via det systematiske net af observationspunkter supplerer derfor hinanden.

Brande er en alvorlig trussel mod skovene i mange dele af EU. Formålet med overvågningen af skovbrande er at overvåge skovbrandenes omfang og årsagerne hertil. Takket være denne overvågning vil man kunne vurdere brandenes indvirkning på skovøkosystemernes tilstand, og det vil være et operationelt værktøj til at opfølge og vurdere de foranstaltninger, der træffes af medlemsstaterne og Kommissionen. Programaktiviteterne skal fremme og supplere aktiviteter i relation til skovbrande, der gennemføres i medfør af bestemmelserne om civilbeskyttelse ⁽¹⁾, Rådets forordning (EF) nr. 1257/1999 om støtte til udvikling af landdistrikterne ⁽²⁾ og EF-systemet for information og kommunikation vedrørende skovbruget (EFICS) ⁽³⁾.

Kommissionen vil gennemføre undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter, som navnlig skal bruges til at videreudvikle ordningen og forbedre dens effektivitet yderligere. For at resultaterne af disse tiltag kan udnyttes fuldt ud, vil medlemsstaterne blive anmodet om at gennemføre undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter inden for de nye overvågningsaktiviteter. For gradvis at kunne tilføje nye overvågningsmål, er det derfor først nødvendigt at fastsætte egnede parametre, udarbejde metoder til dataindsamling og gennemføre en testfase til afprøvning af, om metoderne er praktisk gennemførlige.

Nationale programmer, koordinering og samarbejde (artikel 8-11)

De overvågningsaktiviteter, der skal gennemføres af medlemsstaterne, navnlig dataindsamling og undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter, vil blive gennemført inden for rammerne af flerårige (3-årige) nationale programmer.

For at nå disse mål vil Kommissionen oprette et videnskabeligt koordineringsorgan, som eventuelt kan blive placeret ved Det Fælles Forskningscenter. Koordineringsorganet skal navnlig have til opgave at tilrettelægge indsamling og validering af data og udvikle en fællesskabsdataplatform.

Kommissionen kan få brug for yderligere bistand fra decentraliserede tematiske centre, som den kan tilbyde kontraktopgaver, og det samme gælder konsultation af eksperter og forskningsinstitutter.

⁽¹⁾ EFT L 327 af 21.12.1999, s. 53.

⁽²⁾ EFT L 160 af 26.6.1999, s. 80.

⁽³⁾ EFT L 165 af 15.6.1989, s. 12.

Det Europæiske Miljøagentur skal bistå Kommissionen med dennes rapporteringsaktiviteter. Der er derfor behov for samarbejde med tværeuropæiske og internationale organer, navnlig med ICP Forests, om overvågning af luftforurening, så der kan sikres en sammenhængende tilgang til overvågning.

Gennemførelsesperiode og finansielle aspekter (artikel 12-13)

Ordnningen skal løbe i 6 år, fra den 1. januar 2003 til den 31. december 2008. Gennem den foreslåede rammeordning ydes der medfinansiering på op til 50 % af de støtteberettigede omkostninger ved overvågningsaktiviteter og databaseplatforme såvel som til undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter, som medlemsstaterne skal gennemføre som led i deres nationale programmer. Kommissionen vil finansiere sine egne aktiviteter, f.eks. koordinerings- og evalueringsarbejde samt undersøgelser, projekter og forsøg. Der vil blive ydet et bidrag til Det Europæiske Miljøagentur. Endvidere vil der kunne ydes et bidrag til ICP Forests-programmet, så der kan skabes et videnskabeligt forbindelsesled med Fællesskabets videnskabelige koordineringsorgan. Derved kan ICP Forest sikre udveksling af viden, information og data og således åbne mulighed for en sammenhængende tilgang til skovovervågning.

Der vil blive afsat 52 mio. EUR for perioden 2003-2006 til overvågning af luftforureningens virkninger på skovene og på skovbrande, til udvikling af nye overvågningsaktiviteter og til forbedring af overvågningsordningen. For årene 2007 og 2008 kan det årlige beløb på 13 mio. EUR blive forhøjet til dækning af nye aktiviteter, forudsat at Budgetmyndigheden godkender en sådan forhøjelse.

Gennemførelse, rapportering fra medlemsstaterne, Den Stående Skovkomité (artikel 14-17)

Medlemsstaterne skal hver udpege et nationalt center, så der skabes effektive og klare kommunikationsstrukturer.

Data, der indsamles som led i ordningen, skal forelægges Kommissionen af de nationale centre. Miljødata, der indsamles som led i ordningen, skal gøres tilgængelige for offentligheden, bl.a. eksperter og forskningsinstitutter.

Der er fastsat en flerårig tilgang med en rapporteringsperiode på tre år for afrapportering af resultaterne fra overvågningen af skovøkosystemernes tilstand. For skovbrande er der imidlertid tale om årlig rapportering. Kommissionen vil foretage en revurdering af ordningen efter tre år og aflægge rapport om gennemførelsen heraf.

Den Stående Skovkomité skal bistå Kommissionen med at koordinere, opfølge og udvikle EU-ordningen for harmoniseret og omfattende overvågning af skovøkosystemernes tilstand og de dermed sammenhængende miljøvirkninger. Komitéen vil blive hørt efter proceduren i Rådets afgørelse 1999/468/EF⁽¹⁾ af 28. juni 1999 om fastsættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen af de gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen.

Rapportering fra Kommissionen, revurdering, kandidatlandene (artikel 18-21)

Kommissionen foretager en revurdering af ordningen efter den første treårsperiode, og på grundlag heraf aflægges den i løbet af ordningens fjerde år rapport om gennemførelsen af ordningen. Inden udgangen af den i forordningen anførte løbetid skal Kommissionen endvidere aflægge rapport for Europa-Parlamentet og Rådet om gennemførelsen af forordningen. Ordningen vil være åben for kandidatlandene.

⁽¹⁾ EFT L 184 af 17.7.1999, s. 23.

EUROPA-PARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR —

under henvisning til traktaten om oprettelse af Det Europæiske Fællesskab, særlig artikel 175,

under henvisning til forslag fra Kommissionen,

under henvisning til udtalelse fra Det Økonomiske og Sociale Udvalg,

under henvisning til udtalelse fra Regionsudvalget,

efter proceduren i traktatens artikel 251 ⁽¹⁾, og

ud fra følgende betragtninger:

(1) Skovene spiller en vigtig multifunktionel rolle for samfundet. Ud over deres store betydning for udviklingen af landdistrikterne har skovene stor værdi for naturbevaring og miljøbeskyttelse og er nøglefaktorer i kulstofkredsløbet og vigtige kulstofdræn samt en afgørende regulerende faktor i det hydrologiske kredsløb.

(2) Skovøkosystemerne kan påvirkes alvorligt af naturlige faktorer, f.eks. ekstreme vejrforhold, parasitangreb og sygdomme, eller menneskeskabte faktorer, f.eks. klimaændringer, brande og luftforurening. Disse trusler kan medføre alvorlige forstyrrelser i eller endog ødelægge skovøkosystemerne. De fleste naturlige og menneskeskabte faktorer, der påvirker skovøkosystemerne, kan have grænseoverskridende følger.

(3) I Kommissionens meddelelse til Rådet og Europa-Parlamentet om en skovbrugsstrategi for Den Europæiske Union ⁽²⁾ understreges behovet for at beskytte det naturlige miljø og skovarven, at forvalte skovene på en bæredygtig måde og støtte internationalt og paneuropæisk samarbejde om beskyttelse af skovene, samtidig med at der henvises til skovovervågning og fremme af skovene som kulstofdræn. Rådet anmoder i sin resolution af 15. december 1998 om skovbrugsstrategien ⁽³⁾ Kommissionen om løbende at vurdere og forbedre effektiviteten af det europæiske overvågningssystem for skovenes tilstandstilstand og tage hensyn til alle de potentielle påvirkninger af skovøkosystemerne. Det anmoder også Kommissionen om at lægge særlig vægt på udviklingen af Fællesskabets informationssystem for skovbrande, hvorved effektiviteten af brandbeskyttelsesforanstaltningerne kan vurderes bedre.

(4) I det sjette miljøhandlingsprogram for Det Europæiske Fællesskab ⁽⁴⁾ påpeges behovet for, at miljøpolitikken

udformes, gennemføres og vurderes på et videnskabeligt grundlag, herunder navnlig behovet for overvågning af skovenes flersidighed, i tråd med de rekommandationer, der er fremsat af Den Fælleseuropæiske Ministerkonference om beskyttelse af Europas skove, De Forenede Nationers Skovforum, biodiversitetskonventionen og andre fora.

(5) Fællesskabet og medlemsstaterne har forpligtet sig til at gennemføre internationalt vedtagne aktiviteter i relation til bevaring og bæredygtig forvaltning af skovene, bl.a. de forslag til foranstaltninger, der er fremsat af Det Mellemstatslige Skovforum, og det udvidede arbejdsprogram vedrørende skovenes biodiversitet under konventionen om den biologiske mangfoldighed ⁽⁵⁾.

(6) Ved Rådets forordning (EØF) nr. 3528/86 af 17. november 1986 om beskyttelse af skovene i Fællesskabet mod luftforurening ⁽⁶⁾ og Rådets forordning (EØF) nr. 2158/92 af 23. juli 1992 om beskyttelse af skovene i Fællesskabet mod brande ⁽⁷⁾ har Fællesskabet allerede rettet opmærksomheden mod to faktorer, der har negative følger for skovøkosystemernes tilstand.

(7) Begge disse forordninger udløber den 31. december 2002, og det er i Fællesskabets generelle interesse at videreføre og videreudvikle de overvågningsaktiviteter, der er indført med disse forordninger, ved at integrere dem i en ny ordning benævnt »Forest Focus«.

(8) De foranstaltninger under ordningen, der vedrører overvågning af skovbrande, skal supplere de foranstaltninger, der allerede er truffet, navnlig i medfør af Rådets beslutning 1999/847/EF af 9. december 1999 om indførelse af et EF-handlingsprogram for civilbeskyttelse ⁽⁸⁾, Rådets forordning (EF) nr. 1257/1999 af 17. maj 1999 om støtte til udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Udviklings- og Garantifond for Landbruget (EUGFL) og om ændring og ophævelse af visse forordninger ⁽⁹⁾ og Rådets forordning (EØF) nr. 1615/89 af 29. maj 1989 om indførelse af et EF-system for information og kommunikation vedrørende skovbruget (EFICS) ⁽¹⁰⁾.

(9) Ordningen skal fremme udveksling af oplysninger om skovøkosystemernes tilstand i Fællesskabet og gøre det muligt at vurdere virkningerne af de fællesskabsforanstaltninger, der træffes for at beskytte, udvikle og forvalte skovene i Fællesskabet på en bæredygtig måde.

⁽⁵⁾ Beslutning VI/22 fra partskonferencen for FN-konventionen den biologiske mangfoldighed, 2002, Haag.

⁽⁶⁾ EFT L 326 af 21.11.1986, s. 2. Senest ændret ved forordning (EF) nr. 804/2002 (EFT L 32 af 17.5.2002, s. 1).

⁽⁷⁾ EFT L 217 af 31.7.1992, s. 3. Forordningen er senest ændret ved forordning (EF) nr. 805/2002 (EFT L 32 af 17.5.2002, s. 3).

⁽⁸⁾ EFT L 327 af 21.12.1999, s. 53.

⁽⁹⁾ EFT L 160 af 26.6.1999, s. 80.

⁽¹⁰⁾ EFT L 165 af 15.6.1989, s. 12. Forordningen er senest ændret ved forordning (EF) nr. 1100/98 (EFT L 157 af 30.5.1998, s. 10).

⁽¹⁾ EFT C 340 af 10.11.1997, s. 173.

⁽²⁾ En skovbrugsstrategi for Den Europæiske Union, 3.11.1998, KOM(1998) 649 endelig udg.

⁽³⁾ EFT C 56 af 26.2.1999, s. 1.

⁽⁴⁾ Det sjette miljøhandlingsprogram: Vores fremtid, vores ansvar, 24.1.2001, KOM(2001) 31 endelig udg.

- (10) For at øge forståelsen af forholdet mellem skovene og miljøet bør ordningen også omfatte overvågning af andre vigtige faktorer, såsom biodiversitet, kulstofbinding, klimaændringer og jordbund. Ordningen bør derfor omfatte tiltag rettet mod et bredere spektrum af målsætninger og fleksibel gennemførelse heraf, baseret på de resultater, der er indhentet under forordning (EØF) nr. 3528/86 og (EØF) nr. 2158/92. Ordningen skal åbne mulighed for hensigtsmæssig og omkostningseffektiv overvågning af skovene og disses samspil med miljøet.
- (11) Medlemsstaterne bør gennemføre ordningen på grundlag af nationale programmer, der skal godkendes af Kommissionen efter en procedure, som vil blive fastsat.
- (12) Kommissionen sikrer koordinering, opfølgning og udvikling af ordningen gennem et videnskabeligt koordineringsorgan og gennemfører sine egne undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter.
- (13) Overvågning af skovene og disses samspil med miljøet kan kun give pålidelige og sammenlignelige oplysninger, der kan tjene til at beskytte Fællesskabets skove, hvis dataene indsamles med harmoniserede metoder. Er der adgang til sådanne sammenlignelige oplysninger på fællesskabsplan, vil det bidrage til skabelsen af en platform med rumlige data fra forskellige kilder i fælles miljøinformationssystemer. Der bør derfor udarbejdes manualer, der beskriver de metoder, der skal bruges til overvågning af skovøkosystemernes tilstand, dataenes format og reglerne om datahåndtering.
- (14) Kommissionen bør samarbejde med andre internationale organer inden for skovovervågning, navnlig Det Internationale Samarbejdsprogram for Vurdering og Overvågning af Luftforureningens Virkninger på Skove.
- (15) Forordningen opstiller en finansieringsramme for hele programmets løbetid, som skal være det primære referencgrundlag for budgetmyndigheden, jf. punkt 33 i den interinstitutionelle aftale af 6. maj 1999 mellem Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen om budgetdisciplin og forbedring af budgetproceduren ⁽¹⁾.
- (16) Omfanget af Fællesskabets bidrag til aktiviteter, der finansieres som led i ordningen, bør fastsættes.
- (17) Det finansielle bidrag til dækning af støtteberettigede omkostninger ved aktiviteter, der gennemføres som led i ordningen, bør fremme harmoniseret dataindsamling og videreudvikling af ordningen. I begyndelsesfasen vil de finansielle ressourcer hovedsageligt blive afsat til videreførelse af de overvågningsaktiviteter, der er indført under forordning (EØF) nr. 3528/86 og (EØF) nr. 2158/92. På længere sigt bør der som led i ordningen stilles yderligere finansielle ressourcer til rådighed for nye overvågningsaktiviteter.
- (18) Medlemsstaterne bør udpege koordineringsmyndigheder og -organer på nationalt plan, der skal stå for håndtering og videreformidling af data og for forvaltning af Fællesskabets bidrag.
- (19) Medlemsstaterne bør også udarbejde rapporter om forskellige overvågningsaktiviteter og forelægge dem for Kommissionen.
- (20) Dataene bør videreformidles i tråd med konventionen om adgang til oplysninger, offentlig deltagelse i beslutningsprocesser samt adgang til klage og domstolsprøvelse på miljøområdet (Århus-konventionen) ⁽²⁾.
- (21) De foranstaltninger, der behøves til gennemførelse af denne forordning, bør vedtages i overensstemmelse med Rådets afgørelse 1999/468/EF af 28. juni 1999 om fastsættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen af de gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen ⁽³⁾. Kommissionen bistås af Den Stående Skovbrugskomité ⁽⁴⁾.
- (22) Det er vigtigt løbende at vurdere ordningen og bedømme dens effektivitet, så eventuelle mangler kan udbedres. Kommissionen bør aflægge rapport for Europa-Parlamentet og Rådet om gennemførelsen af ordningen, navnlig med henblik på videreførelse heraf efter den gennemførelsesperiode, der er fastsat i denne forordning.
- (23) Målene for denne forordning, nemlig overvågning af skovene, skovøkosystemernes tilstand og deres samspil med miljøet, kan i sagens natur ikke i tilstrækkelig grad opfyldes af medlemsstaterne og kan derfor bedre gennemføres på fællesskabsplan. Fællesskabet kan derfor træffe foranstaltninger i overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet, jf. EF-traktatens artikel 5. I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet, jf. nævnte artikel, går denne beslutning ikke ud over, hvad der er nødvendigt for at nå disse mål.

⁽¹⁾ EFT C 172 af 18.6.1999, s. 1.

⁽²⁾ Konventionen om adgang til oplysninger, offentlig deltagelse i beslutningsprocesser samt adgang til klage og domstolsprøvelse på miljøområdet, FN/ECE, 1998.

⁽³⁾ EFT L 184 af 17.7.1999, s. 23.

⁽⁴⁾ EFT L 165 af 15.6.1989, s. 14.

(24) Europa-aftalerne mellem Den Europæiske Union og dets medlemsstater på den ene side og de central- og østeuropæiske kandidatlande på den anden side indeholder bestemmelser om disse landes deltagelse i fællesskabsprogrammer, bl.a. på miljøområdet.

(25) Da forordning (EØF) nr. 3528/86 og (EØF) nr. 2158/92 udløber, og da det er hensigtsmæssigt at undgå overlapper eller tomrum, bør nærværende forordning anvendes fra den 1. januar 2003 —

UDSTEDT FØLGENDE FORORDNING:

Formål, indhold og definitioner

Artikel 1

Der indføres hermed en fællesskabsordning for en bredt anlagt, harmoniseret og omfattende langtidsovervågning af skovøkosystemernes tilstand, i det følgende benævnt »ordningen«, med henblik på at fremme gennemførelsen af overvågningsaktiviteter på især følgende områder:

- a) overvågning og beskyttelse af skovene mod luftforurening
- b) overvågning og beskyttelse af skovene mod brande
- c) overvågning af biodiversitet, klimaændringer, kulstofbinding og jordbund
- d) løbende evaluering af overvågningsaktiviteternes effektivitet med hensyn til vurdering af skovøkosystemernes tilstand og videreudvikling af overvågningsaktiviteterne.

Ordningen skal tilvejebringe pålidelige og sammenlignelige data og oplysninger om skovøkosystemernes tilstand og om skadelige påvirkninger af skovøkosystemerne i Fællesskabet. Ordningen skal også bidrage til vurderingen af igangværende fællesskabsforanstaltninger til fremme af bevaring og bæredygtig forvaltning af skovene, med særlig vægt på foranstaltninger med sigte på at mindske negative påvirkninger af skovøkosystemerne.

Artikel 2

1. Som led i denne ordning træffes der foranstaltninger til:

- a) at fremme harmoniseret indsamling, håndtering og validering af data

b) at forbedre datavurdering og fremme vurdering af integrerede data på fællesskabsplan

c) at forbedre kvaliteten af data og oplysninger, der indsamles som led i ordningen

d) at videreudvikle ordningens overvågningsaktiviteter

e) at øge forståelsen af skovøkosystemerne og navnlig årsagerne til naturlige og menneskeskabte stressfaktorer

f) at undersøge skovbrandenes dynamik og deres indvirkning på skovøkosystemerne

g) at udvikle indikatorer for og metoder til samlet risikovurdering.

2. Foranstaltningerne i stk. 1 skal være komplementære til Fællesskabets forskningsprogrammer.

Artikel 3

1. I denne forordning forstås ved:

- a) »Skovøkosystemer«: »skove«, dvs. landområder, der er større end 0,5 ha, bevokset med træer, som kan nå en højde på mindst 5 m på lokaliteten, med en kronedækningsgrad på mindst 10 % af arealet (eller tilsvarende bestandstæthed), og »andre træbevoksede områder«, dvs. landområder med en kronedækningsgrad på 5-10 % af arealet (eller tilsvarende bestandstæthed), hvor træerne kan nå en højde på 5 m på lokaliteten, eller landområder med en kronedækningsgrad på over 10 % af arealet (eller tilsvarende bestandstæthed), og hvor træerne ikke kan nå en højde på 5 m på lokaliteten (dvs. dværgtræer eller forkrøblede træer), eller busk- og kratbevoksninger.
- b) »Økosystem«: et dynamisk system af plante-, dyre- og mikroorganismer og disses abiotiske miljø, der vekselvirker som en funktionel enhed

c) »Videreudvikling af ordningen«: udformning og etablering af nye overvågningsaktiviteter

d) »Forbedring af ordningen«: optimering af allerede gennemførte overvågningsaktiviteter.

2. Skove som omhandlet i stk. 1, litra a), kan enten bestå af lukkede skovbevoksninger, hvor træer af forskellig højde og undervegetationen dækker en stor andel af arealet, eller af åbne skovbevoksninger med et kontinuerligt vegetationsdække, hvor trækronerne dækker mindst 10 %. Definitionen omfatter også unge naturlige bevoksninger og alle beplantninger i skovbrugsøjemed, som endnu ikke har nået en kroneslutning på 10 % eller en træhøjde på 5 m, samt arealer, der normalt indgår i skovområdet, men hvor skovbevoksningen midlertidigt er forsvundet som følge af menneskeskabte eller naturlige årsager, men som ventes at blive til skov igen.

Overvågning og værktøjer til forbedring og videreudvikling af ordningen

Artikel 4

1. På grundlag af resultaterne af forordning (EØF) nr. 3528/86 skal ordningen:

- a) videreføre og videreudvikle et systematisk net af observationspunkter med henblik på udarbejdelse af opgørelser, der kan give repræsentative oplysninger om skovøkossystemernes tilstand
- b) videreføre og videreudvikle et net af observationsflader, hvor der gennemføres intensiv og kontinuerlig overvågning af skovøkossystemerne.

2. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 5

1. På grundlag af resultaterne af forordning (EØF) nr. 2158/92 skal ordningen videreføre og videreudvikle et informationssystem til indsamling af sammenlignelige oplysninger om skovbrande på fællesskabsplan.

2. Som led i ordningen skal medlemsstaterne kunne gennemføre undersøgelser til kortlægning af årsagerne til skovbrande og disses dynamik såvel som skovøkossystemernes reaktion på skovbrande. Disse undersøgelser skal supplere aktiviteter og foranstaltninger i tilknytning til skovbrande, der iværksættes i medfør af afgørelse 1999/847/EF, forordning (EF) nr. 1257/1999 og forordning (EØF) nr. 1615/89.

3. Medlemsstaterne kan på anmodning deltage i foranstaltninger og aktiviteter som omhandlet i stk. 1 og 2.

4. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 og 2 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 6

1. Med henblik på målene i artikel 1, litra c), gennemfører Kommissionen undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter for at videreudvikle ordningen og navnlig for at:

- a) øge kendskabet til skovøkossystemernes tilstand og til sammenhængen mellem skovøkossystemernes tilstand og naturlige og menneskeskabte stressfaktorer
- b) vurdere virkningerne af klimaændringerne på skovøkossystemerne, herunder skovenes biodiversitet
- c) indkredse vigtige strukturelle og funktionelle økosystemelementer, der skal anvendes som indikatorer til vurdering af tilstanden og udviklingen i skovøkossystemernes biodiversitet
- d) undersøge samspillet mellem skovene og miljøet.

2. På grundlag af resultaterne af de i stk. 1 omhandlede foranstaltninger kan Kommissionen anmode medlemsstaterne om at gennemføre undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter eller en overvågningstestfase.

3. De i stk. 1 og 2 omhandlede foranstaltninger skal bidrage til fastlæggelse af nye overvågningsaktiviteter, der skal inkorporeres i ordningen, efter godkendelse af passende manualer. Ved videreudviklingen af ordningen tager Kommissionen hensyn til såvel videnskabelige som finansielle behov og begrænsninger.

4. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1, 2, og 3 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 7

1. Med henblik på målene i artikel 1, litra d), gennemfører Kommissionen, ud over de i artikel 6 omhandlede foranstaltninger, undersøgelser, forsøg og demonstrationsprojekter for at:

- a) fremme harmoniseret indsamling, håndtering og validering af data på fællesskabsplan
- b) forbedre datavurdering på fællesskabsplan
- c) forbedre kvaliteten af data og oplysninger, der indsamles som led i ordningen.

2. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Nationale programmer, koordinering og samarbejde

Artikel 8

1. De i artikel 4 og 5 og artikel 6, stk. 2 og 3, omhandlede aktiviteter gennemføres som led i nationale programmer, som medlemsstaterne skal udarbejde for treårige perioder.

2. De nationale programmer forelægges Kommissionen inden 30 dage efter denne forordnings ikrafttræden og derefter inden den 1. november året forud for begyndelsesdatoen for hver treårsperiode.

3. Medlemsstaterne tilpasser deres nationale programmer, som er godkendt af Kommissionen, navnlig under hensyntagen til videreudviklingen af overvågningsaktiviteten som omhandlet i artikel 6.

4. Ved forelæggelsen af de nationale programmer for Kommissionen ledsages disse af en forhåndsevaluering. Medlemsstaterne gennemfører også midtvejsevalueringer ved udgangen af det tredje år af den i artikel 12 omhandlede periode og efterfølgende evalueringer ved udgangen af denne periode.

5. Kommissionen træffer afgørelse om de finansielle bidrag til dækning af de støtteberettigede omkostninger på grundlag af de forelagte nationale programmer eller på grundlag af eventuelle godkendte tilpasninger heraf.

6. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 til 4 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 9

1. Kommissionen koordinerer, opfølger og videreudvikler ordningen og aflægger rapport herom.

2. Kommissionen validerer data på fællesskabsplan og sikrer vurdering af de indsamlede data og oplysninger på fællesskabsplan.

3. For at opfylde opgaverne i stk. 1 og 2 opretter Kommissionen et videnskabeligt koordineringsorgan, som kan placeres ved Det Fælles Forskningscenter, og som kan bistås af decentraliserede tematiske centre.

Ved opfyldelsen af sine rapporteringsopgaver i stk. 1 bistås Kommissionen af Det Europæiske Miljøagentur.

4. Kommissionen kan høre og indgå kontrakter med forskningsinstitutter og eksperter med henblik på at videreudvikle

ordningen og sikre vurdering af de indsamlede data samt offentliggørelse af resultaterne af datavurderinger.

Artikel 10

1. Med henblik på at harmonisere de i artikel 4 og 5 og artikel 6, stk. 3, omhandlede aktiviteter og sikre, at dataene er sammenlignelige, udarbejdes der manualer med obligatoriske parametre, overvågningsmetoder og de dataformater, der skal anvendes ved datatransmission.

2. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 11

1. Kommissionen samarbejder, navnlig med henblik på målene i artikel 1, med andre instanser på internationalt eller tværeuropæisk plan for at indfri Fællesskabets forpligtelser, hvad angår beskyttelse og bæredygtig forvaltning af skovene.

2. Med henblik på artikel 4 samarbejder Kommissionen med Det internationale samarbejdsprogram for vurdering og overvågning af luftforureningens virkninger på Skove (i det følgende benævnt »ICP Forests«) for at indfri de forpligtelser, der er opstillet inden for rammerne af konventionen om grænseoverskridende luftforurening over store afstande.

3. Med henblik på samarbejde som omhandlet i stk. 1 og 2 kan Kommissionen yde støtte til følgende aktiviteter:

a) skabelse af et videnskabeligt forbindelsesled til Det Videnskabelige Koordineringsorgan

b) undersøgelser og datavurderinger.

Gennemførelsesperiode og finansielle aspekter

Artikel 12

1. Ordningen løber over en periode på seks år fra den 1. januar 2003 til den 31. december 2008.

2. Fællesskabets maksimale finansielle støtte til dækning af de støtteberettigede omkostninger ved medlemsstaternes programmer som led i ordningen bliver som følger:

a) Aktiviteter i medfør af artikel 4: 50 %

b) Aktiviteter i medfør af artikel 5: 50 %

c) Aktiviteter i medfør af artikel 6, stk. 2 og 3: 50 %.

3. Kommissionen udbetaler Fællesskabets bidrag til dækning af de støtteberettigede omkostninger til medlemsstaterne.

4. Kommissionen finansierer aktiviteter i medfør af artikel 6, stk. 1, artikel 7 og artikel 9, stk. 1, 2 og 4, i overensstemmelse med reglerne for offentlige indkøb.

5. Fællesskabet kan yde Det Europæiske Miljøagentur et bidrag til udførelse af de i artikel 9, stk. 3, og artikel 18 omhandlede opgaver.

6. Fællesskabet kan yde »ICP Forests« et bidrag til opfyldelse af Fællesskabets forpligtelser som omhandlet i artikel 11, stk. 2.

Artikel 13

1. De finansielle ressourcer til gennemførelse af ordningen for perioden 2003-2006 andrager 52 mio. EUR. For perioden 2007-2008 vil de nødvendige finansielle ressourcer, ud over det årlige beløb på 13 mio. EUR, blive stillet til rådighed, forudsat at de godkendes af Budgetmyndigheden.

2. De finansielle ressourcer i stk. 1 forhøjes ved tiltrædelse af nye medlemsstater til Unionen.

3. De årlige bevillinger godkendes af Budgetmyndigheden inden for det finansielle overslag.

Gennemførelse, rapportering fra medlemsstaterne, Den Stående Skovkomité

Artikel 14

1. Medlemsstaterne udpeger de organer, der skal forvalte aktiviteterne i de godkendte nationale programmer, på grundlag af de pågældende organers finansielle og operationelle kapacitet. Disse organer kan enten være nationale administrationer eller andre instanser, idet private instanser skal godkendes af Kommissionen.

2. Medlemsstaterne udpeger én myndighed eller ét agentur til koordinering af programmet på nationalt plan, i det følgende benævnt »nationalt center«.

3. Medlemsstaterne har ansvaret for, at Fællesskabets bidrag forvaltes forsvarligt og effektivt. I dette øjemed træffer de dispositioner til at

a) sikre, at de af Fællesskabet finansierede aktiviteter faktisk gennemføres, og at de gennemføres korrekt, samtidig med at Fællesskabets bidrag synliggøres

b) forhindre uregelmæssigheder

c) geninddrive beløb, der er gået tabt som følge af uregelmæssigheder eller uagtsomhed

d) sikre, at organerne som omhandlet i stk. 1 har forsvarlige interne ledelses- og kontrolsystemer

e) sikre, at medlemsstaterne stiller sikkerhed for de i stk. 1 omhandlede organer, såfremt disse ikke er offentlige instanser.

4. Medlemsstaterne stiller alle de nødvendige oplysninger til rådighed for Kommissionen og træffer de nødvendige foranstaltninger til at lette den kontrol, Kommissionen anser for hensigtsmæssig i forbindelse med forvaltningen af Fællesskabets finansiering, herunder kontrolbesøg fra Kommissionen eller Den Europæiske Revisionsret. Medlemsstaterne underretter Kommissionen om de foranstaltninger, de træffer i dette øjemed.

Artikel 15

1. Medlemsstaterne tilsender årligt, via de nationale centre, Det Videnskabelige Koordineringsorgan de data, der indsamles som led i ordningen, ledsaget af en rapport.

Dataene skal være georefererede og tilsendes Kommissionen som e-mail eller i anden elektronisk form. Kommissionen fastsætter formatet for og de nærmere bestemmelser vedrørende transmissionen af disse data.

2. Medlemsstaterne videreformidler aktivt de indsamlede data med anvendelse af fælles formater og standarder og via elektroniske databaser med georefererede data, hvortil offentligheden har let adgang.

3. For at Kommissionen kan fremme vurderingen af de indsamlede data og opnå den størst mulige merværdi af anvendelsen af dataene i overensstemmelse med Århus-konventionen, begrænses Kommissionens ret til at anvende og formidle de indsamlede data ikke.

4. Gennemførelsesbestemmelserne til stk. 1 fastsættes efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 16

1. Hver medlemsstat udarbejder, navnlig på grundlag af de i artikel 4, stk. 1, omhandlede aktiviteter, en rapport om den nationale situation for så vidt angår skovøkosystemernes tilstand.

Rapporten tilsendes Kommissionen senest den 31. december hvert tredje år fra og med 2005.

2. Hver medlemsstat, der deltager i de i artikel 5, stk. 1 og 2, omhandlede aktiviteter, udarbejder en rapport om den nationale situation for så vidt angår virkningerne af brande på skovøkosystemerne.

Rapporten tilsendes Kommissionen senest den 31. december hvert år fra og med 2003.

3. Hver medlemsstat udarbejder en rapport om den nationale situation for så vidt angår spørgsmål, der indgår i de i artikel 6, stk. 3, omhandlede overvågningsaktiviteter.

Rapporteringsperioden fastlægges efter proceduren i artikel 17, stk. 2.

Artikel 17

1. Kommissionen består af Den Stående Skovbrugskomité, nedsat ved Rådets beslutning 89/367/EØF.

2. Når der henvises til dette stykke, anvendes artikel 4 og 7 i afgørelse 1999/468/EF under overholdelse af bestemmelserne i afgørelsens artikel 8.

3. Det i artikel 4, stk. 3, i afgørelse 1999/468/EF omhandlede tidsrum er fastsat til to måneder.

Rapportering fra Kommissionen, revurdering, kandidatlandene

Artikel 18

Seks måneder efter fristen for fremsendelse af de i artikel 16, stk. 1, omhandlede rapporter og under hensyn til alle i medfør af artikel 16 fremsendte rapporter, forelægger Kommissionen, med bistand fra Det Europæiske Miljøagentur, en rapport om

ordningens gennemførelse for Europa-Parlamentet og Rådet, ledsaget af en revurdering af ordningen (midtvejsrevurdering).

Artikel 19

Inden udløbet af den i artikel 12, stk. 1, omhandlede periode forelægger Kommissionen Europa-Parlamentet og Rådet en rapport om ordningens gennemførelse, under hensyn til den i artikel 18 omhandlede revurdering.

Artikel 20

Denne ordning er åben for deltagelse af:

- a) kandidatlandene i Central- og Østeuropa i henhold til de betingelser, der er fastsat i Europaaftalerne, i tillægsprotokollerne til disse aftaler og i de afgørelser, som er truffet af de respektive associeringsråd
- b) Cypern, Malta og Tyrkiet, på grundlag af bilaterale aftaler, som skal indgås med disse lande.

Artikel 21

Denne forordning træder i kraft på tredjedagen efter offentliggørelsen i *De Europæiske Fællesskabers Tidende*.

Den anvendes fra den 1. januar 2003.

Denne forordning er bindende i alle enkeltheder og gælder umiddelbart i hver medlemsstat.